Nº 47, segunda-feira, 11 de março de 2013 15ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013031100015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando, o disposto nos artigos
9o- , inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11.12.90; o disposto no Decreto no- 7.485 da Presidência da República, de 18/05/2011, na Portaria
Interministerial MEC/MPOG no- . 24, de 05/02/2013, publicada no D.O.U. de 06/02/2013, e na Portaria no- 1.181 do Ministério da Educação,
de 19/09/2012, publicada no D.O.U. de 20/09/2012; o disposto na Lei no- 12.772, de 28/12/2012, e na Nota Técnica Conjunta no- 01/2013-
SESu/SETEC/SAA/MEC, de 25/01/2013; resolve:

No- 644 - Art. 1o- - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de Professor Auxiliar, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, os
candidatos relacionados no anexo a esta Portaria, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital no-

031/2012, publicado no D.O.U. de 01/11/2012, homologado através da Portaria no- 365, de 14/02/2013, publicada no D.O.U. de 19/02/2013,
seção 1, página 51.

Art. 2o- - De acordo com o Edital de abertura do Concurso, subitem 18.7, os candidatos terão até 20 (vinte) dias após a data da
publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar à Gerência de Recursos Humanos, certificado exigido como
requisito de titulação para o cargo, para fins de análise de preenchimento dos requisitos exigidos no Edital.

Art. 3o- - Os servidores serão lotados no Núcleo de Geologia/CCBS e terão o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a
partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4o- - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

PROCESSO NOME DO CANDIDATO VA G A
2 3 11 3 . 0 1 7 5 6 4 / 1 2 - 4 4 SERGIO ANTONIO CACERES CONTRERAS 0922599
2 3 11 3 . 0 1 7 7 6 7 / 1 2 - 2 1 ADRIANE MACHADO 0922601

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

No- 273 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular
AMAURY PAULO DE SOUZA, matrículas 1463-X/UFV e 0427332-
2/SIAPE, no período de 16 a 23 de março de 2013, incluindo o
trânsito, para participar, com apresentação de trabalho, da 16th Annual
Applied Ergonomics Conference, em Dallas, USA, com ônus CNPq -
taxa de bancada (passagem aérea, diárias e taxa de inscrição). Pro-

cesso 23114.002830/2013

No- 274 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Adjunto
FLÁVIO BARBOSA JUSTINO, matrículas 8530-8/UFV e 1550443-
6/SIAPE, no período de 11 a 22 de março de 2013, incluindo o
trânsito, para, a convite, realizar visita técnica, discutir colaboração
científica e participar, com apresentação de trabalho, de workshop no
âmbito do Projeto "Socioeconomic Consequences of Climate Change
in Sub-Equatorial Africa (SoCoCA)", na Universidade de Oslo, No-
ruega, com ônus limitado. (Processo 23114.003028/2013)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO TOCANTINS

ATOS DE 8 DE MARÇO DE 2013

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, o Reitor da Fundação Universidade Federal do
Tocantins, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado
no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 150 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato de MARCO AU-
RELIO GOMES DE OLIVEIRA, como professor substituto, lotado
na Coordenação do Curso de Pedagogia, no Campus de Tocanti-
nopolis, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, pelo
período de 13/03/2013 até 31/01/2014 (Processo:
23101.000767/2012-48).

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, o Reitor da Fundação Universidade Federal do
Tocantins, designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado
no DOU n° 108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

No- 151 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora MARIA
DA CONCEIÇÃO DE JESUS RANKE, como professora substituta,
lotada na Coordenação do Curso de Letras, no Campus de Araguaína,
no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, pelo período
de 25/03/2013 até 09//08/2013 (Processo:23101.000751/2012-35).

ISABEL AULER
Em exercício

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO DE 2013

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 384 - Art. 1o- - Retificar a Portaria no- 373, de 07/03/2013, pu-
blicada no DOU no- 46 de 08/03/2013, seção 2, pág. 16, que versa
sobre dispensa de FG-4 da servidora PATRICIA REGIA DE OLI-
VEIRA VICENAL, matrícula no- 1895383. Onde se lê: "Esta retroage
seus efeitos a 5 de janeiro de 2013" Leia-se: "Esta portaria retroage
seus efeitos a 4 de fevereiro de 2013".

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 390 - Art. 1° - Exonerar, a pedido, o servidor WERLEY TEI-
XEIRA REINALDO, matrícula no- 1983584, Técnico de Tecnologia
da Informação, lotado nao Câmpus Universitário de Palmas, com base
no art. 34 da Lei no- 8.112/90, com efeito retroativo, a contar de 6 de
março de 2013.

Art. 2o- - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 4 de junho de 2012, publicado no DOU n°
108, de 5 de junho de 2012, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 405 - Conceder, a contar de 11 de março de 2013, aposentadoria
voluntaria nos termos do artigo 3o- , incisos I, II, III, da EC no- 47, de
5/07/2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 6 subse-
quente, a JOÃO RODRIGUES LOPES, no cargo de Técnico em
Eletricidade, Tab. 701, Nível NI, Classe D, Padrão 116, da carreira do
Técnico Administrativo, do Quadro desta Universidade, no regime de
quarenta horas semanais de trabalho, com exercício no Campus de
Tocantinópolis, com proventos integrais.

ISABEL AULER
Em exercício

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2013

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria no- 207, de 08 de fevereiro de
2012, publicada no DOU no- 29, de 09 de fevereiro de 2012 e com-
petência delegada pela Portaria no- 482, de 22 de março de 2012,
publicada no DOU no- 64, de 02 de abril de 2012, resolve:

No- 141 - CONVALIDAR os atos praticados pela servidora MARIA
D'AJUDA COSTA PASSOS, Psicóloga, matrícula SIAPE no-

2876869, no exercício da Direção do Departamento de Desenvol-
vimento de Pessoas, no período de 20 a 21.02.2013, em virtude de
licença médica da titular do referido cargo, código CD-04.

A Secretária de Gestão de Pessoas da Fundação Univer-
sidade Federal do Vale do São Francisco - UNIVASF, no uso das suas
atribuições conferidas pela Portaria no- 207, de 08 de fevereiro de
2012, publicada no DOU no- 29, de 09 de fevereiro de 2012 e com-
petência delegada pela Portaria no- 482, de 22 de março de 2012,
publicada no DOU no- 64, de 02 de abril de 2012, resolve:

No- 143 - CESSAR os efeitos, a partir de 28.01.2013, da Portaria/SGP
no- 038, de 14 de janeiro de 2013, que trata da designação da servidora
MARIANA FILGUEIRAS VIEIRA, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE no- 1957587, para responder pela Diretoria de Ex-
tensão, código CD-04.

ALINE BRAGA DE CARVALHO GUEDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o disposto no artigo
34 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU
de 12 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo
002285/2013, resolve

No- 269 - 1. Exonerar, a pedido, a servidora DANIELA CABRAL
RAMOS, matrículas 10733-6/UFV e 1907335-9/SIAPE, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, nível de classificação D, nível
de capacitação I e padrão de vencimento 01, código de vaga 221419,
a partir de 18 de março de 2013; 2. declarar vago o referido cargo.

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, considerando o que consta do
Processo 014232/2012, resolve

No- 270 - Tornar sem efeito a Portaria no 0230/2013, de 25/02/2013,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, do dia 26/02/2013.

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA Nº 52, DE 8 DE MARÇO DE 2013

A Diretora-Geral do Instituto Benjamin Constant, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo Subsecretário de As-
suntos Administrativos, do Ministério da Educação, conforme Por-
taria nº 28 de 06 de março de 1998, publicada no Diário Oficial de
09/03/98, resolve:

1.Admitir a partir de 08 de março de 2013, MARIA LUISA
GOIS DA FONSECA habilitada no processo seletivo, na condição de
Médico Residente do Programa de Residência Médica de Oftalmo-
logia do Instituto Benjamin Constant conforme fundamento legal des-
ta Portaria.

2.Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação,
ressalvado o disposto no item 1.

MARIA ODETE SANTOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 214, DE 7 DE MARÇO DE 2013

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.041, de 17/08/2012, pu-
blicada no DOU nº 161, seção 2, de 20/08/2012 e, em cumprimento
à decisão proferida nos Autos do Mandado de Segurança Individual
nº 1584-07.2013.4.01.3000/ 2ª Vara, da Justiça Federal do Acre, Re-
solve:

Art. 1º - NOMEAR Silvania da Silva Souza, em caráter
efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC no cargo Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, com lotação no Campus Rio Branco -
Xavier Maia, nos termos do art.9º, inciso I, combinado com o artigo
10 da Lei nº8.112/90, além das legislações complementares disci-
plinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos car-
gos ofertados por meio do concurso Público objeto do Edital nº
02/2012 , publicado no D.O.U nº 96 de 18 de maio de 2012, re-
tificado através do edital complementar nº 01, publicado no D.O.U Nº
100 do dia 24 de maio de 2012, homologado pelo edital comple-
mentar nº 08, publicado no D.O.U nº 157 do dia 14 de agosto de
2012, complementado através do edital nº 09, publicado no D.O.U nº
159 do dia 16 de agosto de 2012 e edital nº10, publicado no D.O.U
nº166 do dia 27 de agosto de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

BRENO CARRILLO SILVEIRA

RETIFICAÇÃO

Em cumprimento à decisão proferida nos Autos do Mandado
de Segurança Individual nº 1971-22.2013.4.01.3000/3ª Vara da Justiça
Federal do Acre RETIFICA-SE o ato publicado na Portaria nº 178, de
28/02/2013, publicada no D.O.U. de 01/03/2013, nos seguintes ter-
mos:

onde se lê: 0847940
leia-se: 0847979

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 362, DE 8 DE MARÇO DE 2013

O REITOR EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso I, do
Art. 7º, do Decreto nº. 7.312, de 22/09/2010, publicado no DOU de

leandreson.pessoa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-03-11T06:06:49-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial